


V L A D I M Í R  R O G L

U TÁBOROVÉHO
OHNĚ



© Vladimír Rogl, Ctirad Smolik



V L A D I M Í R  R O G L

U TÁBOROVÉHO 
OHNĚ

P R AG O L I N E  –  P R A H A  2 0 1 6



Vážení a milí čtenáři!
Je to už neskutečných padesát let, kdy jsme si spolu se Ctiradem Smolíkem řekli, že na na-
šem knižním trhu vlastně nejsou téměř žádné knížky o turistice a táboření a že by se s tím 
mělo něco udělat. Především proto, že právě v polovině šedesátých let opět ožilo trempské 
hnutí a do přírody se vydávaly stále častěji oddíly mladých turistů.  Oba jsme jakožto od-
chovanci skautingu dobře znali i zakázané skautské příručky a rozhodli se proto v jejich 
duchu sepsat osvědčené rady pro mladé turisty, táborníky i trempy a doplnit celou řadou 
názorných obrázků.  V knížečce „U táborového ohně“ jsem uplatnil i zkušenosti z vlastního 
turistického oddílu, který jsem v té době vedl, a když se v létě roku 1968 objevila na knihku-
peckých pultech, stala se tak i jednou z prvních příruček obnoveného Junáka. Od těch dob 
uplynula spousta vody, Junák byl znovu zakázán a znovu obnoven, ale po celou tu dlouhou 
dobu bylo mezi mladou generací hodně těch, pro které příroda, turistika a táboření patřila 
k životním prioritám i když se postupně v mnohém – tedy i v těchto disciplínách – leccos 
změnilo. Mladým táborníkům i turistům se dnes nabízí daleko pestřejší a modernější vyba-
vení a mnohé rady nabízí i současný informační fenomén – internet. A právě na internetu 
jsem zjistil, že zájem o tábornickou literaturu ze „skalních“ dob táboření přetrvává  nejen 
u pamětníků, kteří si tak nostalgicky připomínají své dávné zelené vandry, ale i u nové 
generace TOMíků, jak mi sdělil předseda Asociace turistických oddílů mládeže Tomáš No-
votný.
Díky vzácnému pochopení pana Jindřicha Krause vychází v nakladatelství PRAGOLINE 
po padesáti letech znovu tato publikace prakticky v nezměněné podobě.  Věřím, že bude 
vlídně přijata nejen pamětníky, ale i nastupující generací milovníků a přátel přírody, kte-
rým tímto nabízím atmosféru táboření v polovině minulého století.  Všem čtenářům, kteří 
ji vezmou do ruky, upřímně přeji, aby v ní našli to, co hledali.  Ostatně, do jaké míry zestár-
la, nechť posoudí sami! VLADIMÍR ROGL

P. S. Spoluautor knihy a tvůrce obrázků Ctirad Smolík odešel krátce po 1. vydání této kní-
žečky na druhý konec světa do Kanady a zatím se mi ho nepodařilo vystopovat. Přesto jsem 
přesvědčen, že z nového vydání by měl – stejně jako já – upřímnou radost.



Dobrodružství na obzoru 

Před námi je cesta. Ne do školy, ne na návštěrn 

k babičce, kde budeme muset klidně sedět a od

povídat na otázky, ale ven, do přírody! 

Co všechno vezmeme s sebou? 

Věci v torně mají svou důležitost, ale i svou váhu - tedy jen to nejnutnější. 
Také záleží na tom, jaký je náš cíl. Na prohlídku rezervace Kokořína stačí chleb

ník s trochou jídla a igelitovým pláštěm; necháme doma sekerku a kotlík, které 
�e tam stejně nesmějí používat. Při přípravě teplého oběda někde v sázavských 

kaňonech se však bez nich těžko obejdeme. 
Uvádíme tedy obsah batohu pro j ednodenní vý le t  „za brány civilizace". 



Sekerku, kotlík a dal

ší potřeby k vaření vez

meme pro celou skupinu, 

je však nutné se dohod

nout předem, kdo co vez

me. Jinak se lehce stane, 
že nevezme nikdo nic, a 

třebaže v přírodě dobře 
chutná, ,,suší se pusa". 

Jídla 

JfDEL'NÍ ROZVRH 

bereme s sebou jen tolik, co skutečně sníme, tedy žádné týdenní zásoby 
pro rozvětvenou rodinu. 



NA VVLET SE HOD(: 

XELENINA 

Všeho s mírou a rozumem, včetně pití. Žízeň nejlépe zažene čaj, polévka, 
za pochodu citrón. Pijeme co nejméně, hlavně ne limonády a sodovky. 

Ráno v den výletu, zvlášť když trochu zaspíme, oceníme, jestliže .si vše, 
co s sebou vezmeme, včetně jídla, pečlivě připravíme předem. Ovšem jídlo přes 
noc uložíme někde v chladnu, ráno se pak do tlumoku již snadno zabalí. 



Co na &ebe? 

Oblékáme se po
dle roční doby a počasí. 

Především se dobře obujeme. 
Silonové punožky nejsou vhodné. Boty Ínu

sí být pevné - osvědčily se pionýrky - a hlav
ně musí být dobře vyšlápnuté. 

Nové boty si vezme jen nezkušený „green
horn", na nohou mu nadělají puchýře a domů 
aby jel taxíkem. 

Co ještě s sebou? 

Zkušený zálesák si, upraví kapsy pokud 



možno zapínací, tak omezí 
ztráty svých věcí na co nej
menší míru - vždyť pořádný 
výlet se neobejde bez skákání 
a plížení. 

Potřebné drobnosti na
�.kládáme do kapes, aby
chom je měli neustále při 
ruce. 

Peněz bereme s sebou 
ien tolik, abychom měli na 
vlak, na tramvaj a třeba na 
vs.tupné do hradu, kdyby nás po cestě nějaký potkal. Často přijde vhod rezerv
ní řemínek, tkanička k botě, jehla a nit. 

i(�ABIČKA POSLE DNÍ ZÁCH RANV 
Vhod může přijít i krabič

ka poslední záchrany s drob
nostmi, které nahradí ztracený 
nůž, zmáčené zápalky, poslední 
knoflík u kalhot apod. Drobné 
mince jsou na tramvaj nebo te
lefon v nejvyšší nouzi. Kdo ztra
tí však i krabičku poslední zá
chrany, musí si pak již sám po
radit, jak umí. 





Rovněž drobností bude 

o něco více

Mytí není žádný přepych. Skutečný zálesák nesmí přípomínat páchnoucího 

skunka. Také vrstvy špíny nepovažujeme za indiánské malování tváře na válečné 

stezce. 

Na vícedenní výlety se 

domluvíme s kamarády, co 

kdo vezme pro společné blaho 

Kdo nikdy nerozbíjel konzervu kamenem, 

neuvěří, jak důležitý je 

11 



íl 
,, 

Ač to vypadá neuvěřitelně, dá se všechno potřebné účelně složit 

do batohu nebo do torny! 

Těžko byste hádali, jaké „tor-

ny" měli Indiáni, nebo spíše je

jich squaw, které v nich nosily 

potraviny, lesní plody, úlovky 

apod., v zimě často z velké dálky. 

Byly to proutěné koše, obvykle 

bohatě zdobené, s širokým po

pruhem přes čelo. Drobnosti no

sili Indiáni v kožených sáčcích, 

zavěšených u pasu. 

Naše výletní batohy a torny jsou 

jistě praktičtější a pohodlnější, ale ne 

všechny. Sportovní pytel „do ruky i na 

záda" je vhodný na hřiště a plovárnu, 

ale na výlet se naprosto nehodí. 



BATOH 

TYP _MONT ISLANC:
1 

P�ÍSTlAP 
VZDIA CH t4 

fORA 
OBEDR..\ 

Torna nebo batoh má vydržet až do našich 
kmetských let, proto při jejich koupi zbytečně ne
šetříme. Nejlepší batoh je s kovovou nebo 

, rákosovou kostro u. Dostane se i v dětských 
velikostech. Sedí výborně na zádech, netlačí l ne
hřeje ani při velkém zatížení. 

Popruh y  dovedou být něk
dy �pěkně zlomyslné, plátěné se 
kroutí a řežou do ramen, krátké 
škrtí, dlouhé táhnou a váha vzrůs
tá. Správné popruhy mají být ko
žené, dos tatečně široké a uprave
né na odpovídající délku. 



MISKA 
ŠITÍ 
TOILET. POT�EBY 
RUČ.Ni-K 
PONOŽKY 
LEKÁRNA 
DROBNO�TI 
JIDLO NA 
CtSTU, OVOCE, 
ZELENINA 

SBAlE.NY BATOH 

Obsah batohu balíme pokud 
možno naplocho. Potraviny a drobnos
ti uložíme do sáčků, aby se po cestě ne
převalovaly v batohu sem a tam. Při u

kládání zachováme určitý pořádek, aby
chom cokoliv našli po hmatu, třeba 
potmě. Opakované detektivní pátrání 

po každé věci v batohu by unavilo i 

Sherlocka Holmese. Těžší věci dáváme 

blíže k zádům, aby torna netáhla a dob

ře seděla. K připevňování výstroje na 

tornu je vhodný řemínek, provázky pů
sobí komicky. 

5fAN. DÍLEC 
POKRÝVKA 
PLÁŠŤ 

�"'l'="'íf-tm-- ST� E VÍCE 
SEKERKA 

i.--'1-.fll,TTJr- K O LÍ K Y 
JÍDLO 
ZASOBNI- JÍDLO 
PRÁDLO 
TEPLÁKY, SVETR 

Vzhled torny udržujeme na zpáteční cestě. 



SBAL'ENÁ TO�NA 

POl<RÝVl<A 

hr..�""""1lllPLÁŠŤ DO DEŠT( 

TE.PLÁl<V, SVETR 

JiDLO 

REHRVNf Jioto 

PRÁDLO 

TEN I SKV 

"'-'..,JJ-STANOVÝ DÍLEC 

I umytá polní miska bývá obvykle začouze

ná a trochu mastná; plátěné pouzdro na misku 

není projevem marnivosti, ale ohleduplnosti, a jak 
obrázek ukazuje, i osobní bezpečnosti. 



,t' >o, --- =-----� 
. ,'.___________________________________ f/}i' 

Pouzdro má svůj účel i při bojových hrách, při maskování a plížení. Nekryt� 

dno se na dálku leskne a snadno nás prozradí. 

Snadno se ušije i obal na přikrývku. Výhoda: 

obal se snadněji vypere než celá přikrývka. 

-- - - - - - . - - - . - - . - . -�··e;:;:;:::;::J""-

,c,,Jv;.- .. c/�

K výbavě pro delší výlety patří i spolehlivá ma

pa novějšího vydání, busola a další náležitosti, jak 

vyplynou z následujících kapitol. 



Plátěný domov 

Indiánské vesnice bývaly 

postaveny z velkých stanů ku

želovitého tvaru a s otvorem na

hoře. Jsou to známá tee-pee, 
sešitá z bizoní kůže a napjatá 
na dlouhých tyčích. Tyto sta

ny jsou mnohem prostornější 

než naše jehlánky a lze v nich 

rozdělat i oheň (proto ten otvor 
ve špičce stanu). Mnohá tee-pee 

byla umělecky vyzdobena, zvláš
tě pak stany náčelníků a kouzel

níků kmene. 


























